204a

TO LORENZO DE' MEDICI

7 May [1488 ?]

Bi, fol. 40v, letter prefacing his 'novam Apologorum centuriam' printed in V:7 below.

205

TO THE MONK GIOVANNI BATTISTA^a

15 November 1488

Si¹, fols. 103v-104v. Copy.

Bartholomeus Scala Ioanni Baptistae monacho¹ salutem. Est mihi pervetus cum Nicolao Burgesio clarissimo equite Senensi^b amicitia. Eum certo scio daturum operam ut Collensibus organa reddantur, praesertim si tu illi persuaseris detineri sine capitali noxia non posse. Cur enim velit quispiam, dum aures mortalibus oblectat modis, immortalitatem² adducere in discrimen? Multo maiora sunt quae in periculo ponuntur quam quae ulla organa, ulli mortales concentus possint praestare. Ceterum, quod de pretio³ restituendo mones, arbitror non placebit Collensibus hostimentum. Nam cur redimat quis sua, si invenerit, quae non sua culpa amiserit? Quid rei umquam fuit Collensibus cum Laurentio Tifernate?^c Adde quod efferatissimis etiam bellis abstinere a templis rebusque sacris consueverunt, ut fecisse nostros ad Insulanam Abbatiam^d ipse testaris. An nos, quia magis fuimus pii, ob pietatem plectemur magis? Vide, quaeso, ne ego tuo hortatu ea proponam quae etiam rideri et quidem iure possint. Sed non arbitror, nisi sic vitare restitutionem volent qui organa habent, pretia repetituros. Sciunt se ab iusto domino non coemisse. Praedam se sacram de bello nefario captam comparare noverant etiam cum comparaverunt; cum cesserit belli furor, rediisse bello ablata simul cum reconciliatis amore animis oportuit, ut multo maiora adeo liberaliter rediere. Si placet, quid egerit Burgesius cum Clancianensibus, viris profecto bonis et modestis, expectabimus. Deinde quid facto sit opus in commune consultabimus. Omnia ego tua causa cupio efficere. Vale. Ex Palatio Florentino die xv Novembris 1488.

206

TO POPE INNOCENT VIII

[c. 12 November 1489]^a

GC, fol. 54. Copy, included in the text of letter 207 below.

Habet hoc proprium, Beatissime pater, pontificatus iste tuus ad eius similitudinem, cuius in terris vicariatium geris, ut in rebus egenis suis confugiant

^a Written in reply to Giovanni Battista's letter of 1 Oct. 1488, Si¹, fols. 104v-105v.

^b Niccolò Borghesi of Siena, to whom Giovanni Battista showed Scala's 'mandata', cf. letters 203 above and 222 below.

^c Lorenzo Giustini of Città di Castello, a papal and Neapolitan *condottiere* in the Pazzi War.

^d Abbazia a Insula, near Staggia, the scene of fighting during the Pazzi War, E. Repetti, *Dizionario storico della Toscana*, Multigrafica Rome, 1969, I, 15.

^a The date is that of letter 207 below.

ad te cuncti mortales, tu vero, rerum dominus, nihil a quocunque petas, quemadmodum et Deus, cum bonorum nostrorum non indigeat, haec cuncta quae habemus bona liberalissime elargitur. Ego vero in praesentia beneficii indigus confugio ad te, magna spe plenus impetrandi, memor veteris benignitatis clementiaeque tuae in me, quem ex ignobili nobilem, ex obscuro etiam inter claros viros, dum fecisti equitem, degere aetatem voluisti. Est mihi Andreas Scala, germanus frater, minor quam ego sim natus annos tres,^b gravis prudentia (nisi me fallit fraternus amor) et moribus integerrimus, non multarum divitiarum ut ad vitam civiliter traducendam aliquid lucri continuo ut faciat necesse sit. Venit in mentem benignitatis clementiaeque in me tuae ut ad eam hac quoque in re [c]onf[ugie]ndum [.] im: si tu eum ad aliquam tuarum praeturarum advocaveris, ut tibi [.] ent [.] eo su [.] it. Primum in hominem bonum, quod scio tibi ante omnia esse cordi, contuleris gratiam et beneficium tuum; deinde mihi quoque tantum grati commodique effeceris ut iam ad beneficiorum cumulum addi nihil posse putem. Ex Florentia die xii, etc. Bartholomeus Scala.

207

TO GIOVANNI LANFREDINI IN ROME

12 November 1489

GC, fol. 54. Original. Hand of Scala's assistant Filippo Redditi. *Verso*: 'Magnifico Oratori Florentino Romae Ioanni Lanfredino tanquam fratri meo honorando. Romae.' Recd. 17 Dec. 1489.

Magnifice orator. A' giorni passati per Messer Bartholomeo Redditi^a io vi feci intendere come io ero desideroso, mediante la intercessione et opera vostra, d'impetrare dal Sommo Pontefice una praetura per Andrea Scala, mio fratello;^b et oltre a questo, una dispensa per Messer Lorenzo, mio nepote, *ad duo incompatibilia nonobstante defectu aetatis*, perché lui ha circa a anni 14 o più, poiché la riserva che io impetrai mi fu revocata.^c Hora per lettere del detto Messer Bartholomeo Redditi intendo come la Vostra Magnificentia, circa alla praetura per Andrea mio fratello, si confida consolarmi *dummodo* che io scriva al Sommo Pontefice supplicando queste gratie. Il perché io scrivo alla sua Beatitudine rimettendomi alla Magnificentia Vostra et vi testificho come Andrea è di tale sufficientia che ci farà

^b On Andrea Scala, see *Scala*, 242–43 [163–64] and letter 209 below.

^a A judge-notary, brother of Scala's chancery assistant Filippo who copied this letter; J. Schnitzer, *Quellen und Forschungen zur Geschichte Savonarolas*, Munich, 1904, I, 7–84; L. Martines, *Lawyers and Statecraft in Renaissance Florence*, Princeton, 1968, 495; *Scala*, 205 [141].